Gabinete do Ministro Adjunto
Rua Prof. Gomes Teixeira, 2 - 8º, 1399-022 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 21  392 76 00  FAX + 351 21 392 77 43 EMAIL: gabinete.ministro@madj.gov.pt  www.portugal.gov.pt

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete de
Sua Excelência o Secretário de Estado dos Assuntos
Parlamentares

SUA REFERÊNCIA
1639

 SUA COMUNICAÇÃO DE
 27/04/2017

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 1220/2017
ENT.: 1339/2017
PROC. Nº: 260/2017

 DATA
24/05/2017

ASSUNTO: Resposta à Pergunta n.º 4031/XIII/2.ª, de 27 de abril de 2017

Na sequência do Ofício supra identificado, e em resposta à Pergunta n.º 4031/XIII/ 2.ª, de 27 de abril de 2017,

formulada pelos Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do PSD, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro

Adjunto, relativamente às questões colocadas, de informar o seguinte:

Os movimentos secundários são fenómenos comuns nos Estados comprometidos com o acolhimento de

refugiados. No caso português, a livre circulação no espaço Schengen associada ao desejo de reagrupamento

familiar ou de reencontro com comunidades alargadas das mesmas nacionalidades representam os principais

motivos que estão na base do abandono do Programa de Recolocação por parte dos refugiados acolhidos no

nosso país.

Neste momento, 94% dos refugiados estão abrangidos pela aprendizagem da Língua Portuguesa e 38% estão

integrados no mercado de trabalho ou em programas de formação.

O Alto Comissariado para as Migrações, enquanto entidade responsável pelo acolhimento e integração de

migrantes em Portugal, incluindo as pessoas refugiadas, mantem a articulação direta e diária, no terreno e à

distância, com todas as entidades envolvidas, sejam elas Municípios ou da Sociedade Civil, através de uma

equipa específica para este efeito.

O modelo português de acolhimento e integração de refugiados em Portugal tem sido objeto de melhoria

contínua, tem merecido destaque no plano internacional, seja ao nível das Nações Unidas, seja da própria

Comissão Europeia.

Há um esforço permanente das entidades parceiras de introduzir melhoramentos e correções sempre que se

detetam necessidades a suprir.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

____________________
José Luís Barão

José Luís do
Rosário Barão

Assinado de forma digital por José
Luís do Rosário Barão
Dados: 2017.05.24 17:20:11 +01'00'